Jurisdicción Original de Puerto Plata dictó la Sentencia núm. 2616-0389, del 

dieciséis (16) de mayo de dos mil dieciséis (2016), que acogió las pretensiones 

de la Marina Tropical, S.A., y dispuso que fuera registrada a su favor la cantidad 

de diecinueve mil setecientos veintitrés metros cuadrados (19,723 m2) dentro 

de la parcela núm. 1379 y veintiséis mil doscientos veintinueve metros 

cuadrados (26,229 m2) dentro de la parcela núm. 1380, rechazando las demás 

reclamaciones. 

No conformes con la referida sentencia, la misma fue recurrida en apelación por  

Thelma Geovalina Echavarría Brito, Mario Echavarría Ventura, Dalila Orfelina 

Echavarría Torres, Sucre Guarionex Echavarría Rivera, Bolívar Franklyn